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1  Ποια μέτρα προστασίας ισχύουν στις γιορτές
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

955.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Ποια μέτρα προ
στασίας ισχύουν 
στις γιορτές

Σε ισχύ τέθηκαν από τις 6 το πρωί 
της Πέμπτης τα νέα μέτρα για τον 
περιορισμό της διασποράς της με- 
τά>λαξηςΌμικρον, τα οποία θα κρα
τηθούν μέχρι τις 13 Ιανουάριου. 
ΣΕΛ7
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1  Ποια μέτρα προστασίας ισχύουν στις γιορτές
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Τι μέτρα θα ισχύουν στις γιορτές 
και τα τσουχτερά πρόστιμα
Θα έχουν ισχύ μέχρι τις 16 Ιανουάριου - Νέες οδηγίες από τον ΕΟΑΥ

Σ
ε ισχύ τέθηκαν από τις 6 το 
πρωί της Πέμπτης τα νέα 
μέτρα για τον περιορισμό 
της διασποράς της μετάλλα
ξης Όμικρον, μετά και το 
«μαύρο» ρεκόρ των 28.828 κρουσμά
των που καταγράφηκε την Τετάρτη. 

Ήδη δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ η νέα 
ΚΥΑ με τα νέα μέτρα που θα ισχύσουν 
μέχρι τις 16 Ιανουάριου.

Σύμφωνα με τα νέα μέτρα, το πρωτο
χρονιάτικο ρεβεγιόν δε θα έχει τις ελευ
θερίες που οι περισσότεροι ήταν εξοι
κειωμένοι και έτσι η εστίαση και η ψυ
χαγωγία θα κλείνουν τα μεσάνυχτα, με 
εξαίρεση την παραμονή Πρωτοχρονιάς 
όπου θα υπάρχει δίωρη παράταση, και 
θα λειτουργούν όλες τις ώρες μόνο για 
καθήμενους εμβολιασμένους και χωρίς 
μουσική. Τα μέτρα:

-Τίθεται ωράριο στη λειτουργία των 
καταστημάτων εστίασης και διασκέδα
σης έως τις 12.00 τα μεσάνυχτα, μόνο 
για καθήμενους σε τραπέζια 6 ατόμων, 
χωρίς όρθιους. Η μουσική θα απαγο
ρεύεται. Ειδικά για την Παραμονή της 
Πρωτοχρονιάς, το ωράριο λειτουργίας 
των καταστημάτων αυτών θα ισχύει 
έως τις 2 το πρωί και πάλι με τις ίδιες 
προϋποθέσεις, δηλαδή με καθήμενους 
σε τραπέζια 6 ατόμων και χωρίς μουσι
κή.

-Απαγόρευση οργανωμένων πάρτι σε 
ιδιωτικούς ή και δημόσιους χώρους, 
«ώστε να αποφευχθεί η μεταφορά της 
μαζικής βραδινής διασκέδασης σε άλ
λους μισθωμένους χώρους για διενέρ
γεια πάρτι, ακόμη και με πληρωμή».

-Υποχρεωτική χρήση μάσκας υψη
λής προστασίας (FFP2/KN95), ή διπλής 
από τους εργαζομένους στην εστίαση, 
στα Μέσα Μεταφοράς, σούπερ μάρκετ 
και όπου υπάρχει συνωστισμός.

-Στα γήπεδα η πληρότητα εμβολια
σμένων θεατών θα είναι έως το 10% 
της χωρητικότητας τους, με πλαφόν θε
ατών τα 1.000 άτομα.

-Σε μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων 
η επίσκεψη θα γίνεται μόνο με per test 
48 ωρών, ενώ στα νοσηλευτικά ιδρύμα
τα απαγορεύονται οι ιατρικοί επισκέ
πτες και εντατικοποιούνται οι έλεγχοι 
στα επισκεπτήρια.

-Τηλεργασία σε δημόσιο και ιδιωτικό 
τομέα θα εφαρμοστεί έως και 50% ενώ 
θα ισχύσει και το κυλιόμενο ωράριο.

Τα 5 μέτρα που ισχύουν 
για όλες τις δραστηριότητες

1. Χρήση προστατευτικής μάσκας: 
α) σε όλους τους εσωτερικούς χώ

ρους, συμπεριλαμβανομένων και των 
χώρων εργασίας, εξαιρούμενων όσων 
εργάζονται σε ατομικό χώρο χωρίς την 
παρουσία οποιουδήποτε άλλου προσώ
που,

β) σε όλους τους εξωτερικούς χώ
ρους, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά 
σε συγκεκριμένα πρωτόκολλα που προ- 
βλέπονται σε ειδικές διατάξεις της πα
ρούσας.

Από την υποχρέωση χρήσης μάσκας 
εξαιρούνται: α) τα άτομα για τα οποία η 
χρήση μάσκας δεν ενδείκνυται για ια

τρικούς λόγους που αποδεικνύονται με 
τα κατάλληλα έγγραφα, όπως λόγω 
αναπνευστικών προβλημάτων και β) τα 
παιδιά ηλικίας κάτω των τεσσάρων (4) 
ετών.

2. Τήρηση αποστάσεων ενάμισι (1,5) 
μέτρου μεταξύ των ατόμων [ένα (1) 
άτομο ανά 2 τ.μ.] σε εσωτερικούς και 
εξωτερικούς χώρους, είτε αμιγείς για 
πλήρως εμβολιασμένους και νοσήσαν-

Νέες επικαιροποιημένες οδηγίες για 
την απομόνωση και την καραντίνα για 
τα κρούσματα κορωνοϊού και τις στε
νές επαφές τους ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ.

Οι νέες οδηγίες αφορούν το ευρύ 
κοινό και τους επαγγελματίες υγείας. 
Ειδικότερα:

Α. Ιατρονοσηλευτικό Προσωπικό
Α1. Ιατρονοσηλευτικό προσωπικό 

με λοίμωξη από Sars-Cov-2
Απομόνωση πέντε (5) ημερών και 

επιστροφή στην εργασία με ή χωρίς 
αρνητικό testing εάν είναι ασυμπτωμα- 
τικοί ή με ήπια συμπτώματα.

Υποχρεωτική χρήση μάσκας υψη
λής αναπνευστικής προστασίας (Ν95 ή 
ΚΝ95 ή FFP2).

Α2. Ιατρονοσηλευτικό προσωπικό 
που έχει εκτεθεί στον Sars-Cov-2

ί. Για ιατρονοσηλευτικό προσωπικό 
εμβολιασμένο και με ενισχυτική δόση:

Συνεχίζουν κανονικά την εργασία 
τους με υποχρεωτική διενέργεια εργα
στηριακού test την 3η ημέρα από την 
έκθεση.

ίί. Για ιατρονοσηλευτικό προσωπικό 
εμβολιασμένο με 2 δόσεις ή 1 δόση 
για το εμβόλιο J&J: Συνεχίζουν κανο
νικά την εργασία τους με υποχρεωτική 
διενέργεια εργαστηριακού test την 1η, 
3η και 5η-7η ημέρα από την έκθεση.

Σε κάθε περίπτωση, οι Επιτροπές 
Λοιμώξεων κάθε νοσηλευτικού ιδρύ-

τες κατά το τελευταίο τρίμηνο είτε μι
κτούς, όπου δεν προβλέπεται μεγαλύτε
ρο εμβαδόν ανά άτομο στις επιμέρους 
προβλέψεις της παρούσας.

3. Τοποθέτηση/χρήση αλκοολούχου 
διαλύματος περιεκτικότητας άνω του 
εβδομήντα τοις εκατό (70%) για την 
αντισηψία χεριών.

4. Υποχρέωση ανάρτησης με έγγρα
φο ή ψηφιακό τρόπο σε εμφανές σημείο

ματος δύνανται να λάβουν οποιοδή πο
τέ επιπλέον μέτρο για αποφυγή δια- 
σποράς της λοίμωξης και περιορισμού 
της νόσου.

Β. Γενικός πληθυσμός
Β1. Άτομα με λοίμωξη από Sars- 

Cov-2 - Απομόνωση:
• Παραμονή σε απομόνωση επί πέν

τε (5) ημέρες τουλάχιστον και αποφυ
γή επαφής με άλλα άτομα.

• Εάν δεν υπάρχουν συμπτώματα ή 
τα συμπτώματα μετά το πενθήμερο - 
προεξάρχοντος του πυρετού- ελαττώ
νονται, διακοπή απομόνωσης. Εάν ο 
πυρετός συνεχίζει χωρίς άλλα συμπτώ
ματα, παράταση της απομόνωσης εν-

των κανόνων λειτουργίας καταστημά
των και επιχειρήσεων, συμπεριλαμβα
νομένου και του μέγιστου αριθμού ατό
μων, που επιτρέπεται να βρίσκονται εν
τός του χώρου.

5. Εξαερισμός των χώρων με φυσικό 
ή τεχνητό τρόπο.

Τσουχτερά πρόστιμα 
για ιδιωτικά πάρτι

τός οικίας.
• Υποχρεωτική χρήση μάσκας υψη

λής αναπνευστικής προστασίας (Ν95 ή 
ΚΝ95 ή FFP2) ή διπλής μάσκας για 
τουλάχιστον άλλες πέντε (5) ημέρες.

Β2. Άτομα που ήρθαν σε επαφή με 
επιβεβαιωμένο κρούσμα - Καραντίνα:

Β2α. Για άτομα εμβολιασμένο και 
με ενισχυτική δόση: Χρήση μάσκας 
υψηλής αναπνευστικής προστασίας 
(Ν95 ή ΚΝ95 ή FFP2) ή διπλής μά
σκας για δέκα (10) ημέρες και διενέρ
γεια εργαστηριακού ελέγχου (PCR ή 
Rapid Antigen Test) την 5η ημέρα από 
την έκθεση.

Β2β. Για άτομα εμβολιασμένα με 2

Στη νέα ΚΥΑ με τα μέτρα που θα 
ισχύσουν μέχρι τις 16 Ιανουάριου που 
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ προβλέπονται 
ιδιαίτερα υψηλά πρόστιμα για τη διορ
γάνωση πάρτι και άλλων εκδηλώσεων 
σε ιδιωτικούς χώρους, σε μια προσπά
θεια να περιοριστούν τα κορωνο-πάρτι 
που μπορεί να λειτουργήσουν κατα
στροφικά τα επόμενα 24ωρα, δηλαδή 
την Παραμονή αλλά και ανήμερα της 
Πρωτοχρονιάς.

Ειδικότερα, στη ΚΥΑ επισημαίνεται 
ότι για τη «διενέργεια οποιοσδήποτε 
μορφής ψυχαγωγικών συναθροίσεων 
και εκδηλώσεων σε ιδιωτικό μη επαγ
γελματικό χώρο που μισθώνεται ή πα- 
ραχωρείται προς τον σκοπό αυτό, κα
θώς και διενέργεια οποιοσδήποτε μορ
φής ψυχαγωγικών συναθροίσεων και 
εκδηλώσεων σε ιδιωτικό χώρο έναντι 
ανταλλάγματος ή εφόσον αυτές εμπε
ριέχουν τη μίσθωση εξοπλισμού ή 
υπηρεσιών μουσικής διασκέδασης» 
προβλέπεται διοικητικό πρόστιμο πε
νήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ στον μι
σθωτή ή παραχωρησιούχο του ιδιωτι
κού, μη επαγγελματικού χώρου, στον 
οποίο έλαβε ή λαμβάνει χώρα η εκδή
λωση.

Το παραπάνω πρόστιμο αφορά την 
1η παράβαση, ενώ για τη 2η παράβαση 
το πρόστιμο εκτοξεύεται στα 200.000 
ευρώ στον μισθωτή ή παραχωρησιούχο 
του ιδιωτικού, μη επαγγελματικού χώ
ρου, στον οποίο έλαβε ή λαμβάνει χώ
ρα η εκδήλωση.

δόσεις ή 1 δόση για το εμβόλιο J&J ή 
ανεμβολίαστους:

• Παραμονή στο σπίτι για πέντε (5) 
ημέρες και αποφυγή επαφής με άλλα 
άτομα.

• Την 5η ημέρα διενέργεια εργαστη
ριακού ελέγχου (PCR ή Rapid Antigen 
Test).

• Μετά την 5η ημέρα, χρήση μά
σκας υψηλής αναπνευστικής προστα
σίας (Ν95 ή ΚΝ95 ή FFP2) ή διπλής 
μάσκας για τουλάχιστον άλλες πέντε 
(5) ημέρες.

• Για πληθυσμιακές ομάδες των 
οποίων η εργασία συνδέεται άρρηκτα 
με την λειτουργία του κράτους και τις 
υποδομές ζωτικής σημασίας, τα μέλη 
της Επιτροπής θα εξετάσουν τυχόν 
διαφοροποιημένες οδηγίες κατόπιν ει
σηγήσεων και των αρμόδιων Υπουρ
γείων.

Σε περίπτωση εμφάνισης συμπτω
μάτων ή θετικού εργαστηριακού ελέγ
χου, τα άτομα της κατηγορίας Β2 (Κα
ραντίνα) μεταπίπτουν στην κατηγορία 
Β1 (Απομόνωση) και εφαρμόζουν τις 
αντίστοιχες οδηγίες.

Αναφορικά με την χρήση μάσκας τα 
μέλη της Επιτροπής Αντιμετώπισης 
ΕκτάκτωνΣυμβάντων Δημόσιας Υγείας 
από Λοιμογόνους Παράγοντες εφι- 
στούν την προσοχή στην όσο το δυνα
τόν καλύτερη εφαρμογή αυτής.

ΕΟΔΥ: Νέες οδηγίες για απομόνωση και καραντίνα κρουσμάτων κορωνοϊού
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1  ΑΝΔΡΠΥΛΑΚΗΣ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΟΛΑ ΕΙΝΑΙ Η ΣΤΗΡΙΚΗ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

325.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανδρουλάκης: Πάνω από όλα είναι η στήριξη του δη|
Επίσκεψη του προέδρου του ΚΙΝΛΛ στο Πανεπιστημιακό νοσοκομείο Ηρακλείου

Επίσκεψη στο Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο Ηρακλείου, πραγματοποίησε 
ο πρόεδρος του Κινήματος Αλλαγής 
Νίκος Ανδρουλάκης, προκειμένου να 
ενημερωθεί, από τον διοικητή του νο
σοκομείου και γιατρούς, για την κατά
σταση που επικρατεί με την πανδημία. 
Ο κ. Ανδρουλάκης αναφέρθηκε εκ νέου 
στην ανάγκη εμβολιασμού, λέγοντας 
ότι ξεκίνησε και καμπάνια ενημέρωσης

των πολιτών.
«Σε λίγες μέρες θα έχουμε περισσό

τερα κρούσματα, απ' όσα είχαμε συνο
λικά το 2020. Η κυβέρνηση, ενώ γνώ
ριζε τι συμβαίνει με την μετάλλαξη 
Όμικρον στη Δυτική Ευρώπη, δεν πή
ρε γρήγορα μέτρα αυστηρής υγειονο
μικής προστασίας», είπε ο κ. Ανδρου
λάκης που συμπλήρωσε ότι στο Κίνη
μα Αλλαγής παραμένουν αταλάντευ-

τοι στο τρίπτυχο που περιλαμβάνει 
στήριξη του εμβολιαστικού προγράμ
ματος, στήριξη του Εθνικού Συστήμα
τος Δημόσιας Υγείας και στελέχωση 
των νοσοκομείων, το συντομότερο δυ
νατό, με γιατρούς και άλλες ειδικότη
τες.

«Έχουμε ξεκινήσει ήδη την καμπάνια 
μας για τον εμβολιασμό. Σπάμε τον φό
βο, σπάμε την παραπληροφόρηση, εμ

βολιαζόμαστε διότι είναι ένα μήνυμα 
ζωής για μας και τους συνανθρώπους 
μας», ανέφερε ο κ. Ανδρουλάκης.

«Στηρίζουμε το ΕΣΥ δίνοντας κίνη
τρα για νέους νοσηλευτές και για κρίσι
μες ειδικότητες που χρειαζόμαστε, για 
να στηρίξουμε ιδιαίτερα τις Μονάδες 
Εντατικής Θεραπείας και ζητάμε από 
την κυβέρνηση να επιταχυνθούν οι δια
δικασίες, ώστε όπου υπάρχουν εγκεκρι-
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1  ΑΝΔΡΠΥΛΑΚΗΣ: ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΟΛΑ ΕΙΝΑΙ Η ΣΤΗΡΙΚΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

r r rμοσιου συστήματος υγείας

μένες πιστώσεις για νοσηλευτές και 
γιατρούς, να έρθουν γρηγορότερα να 
στηρίξουν το δημόσιο σύστημα υγεί
ας», υπογράμμισε ο πρόεδρος του Κι
νήματος Αλλαγής.

Σε ό,τι αφορά τα μέτρα, ο Νίκος Αν- 
δρουλάκης είπε ότι τόσο η κυβέρνηση 
όσο και τα κόμματα της αντιπολίτευσης 
«πρέπει να καταλάβουμε ότι αυτές οι 
στιγμές είναι πάρα πολύ κρίσιμες»,

προσθέτοντας ότι «πάνω απ' όλα είναι 
η ανθρώπινη ζωή, πάνω απ' όλα είναι η 
στήριξη του δημόσιου συστήματος 
υγείας, αυτά πρέπει να είναι προτεραι
ότητα και σε καμία περίπτωση το πολι
τικό κόστος».

Ο κ. Ανδρουλάκης είχε την ευκαιρία 
να επισκεφθεί το εμβολιαστικό κέντρο 
που λειτουργεί μέσα στο νοσοκομείο 
και να ευχηθεί για τις εορτές σε πολίτες

που συνάντησε, ενώ ευχαρίστησε τον 
διοικητή του Νοσοκομείου Γιώργο 
Χαλκιαδάκη, για την ενημέρωση.

Ο κ. Χαλκιαδάκης με τη σειρά του 
ευχαρίστησε τον πρόεδρο του Κινήμα

τος Αλλαγής για το ενδιαφέρον, λέγον
τας ότι αυτή την ώρα στο ΠΑΓΝΗ, σε 
ό,τι αφορά τις νοσηλείες και τους ασθε
νείς στη ΜΕΘ, η κατάσταση είναι ελεγ
χόμενη.
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1  «Θα κάνουμε τα πάντα για να ανοίξουν με ασφάλεια
τα σχολεία στις 10 Ιανουαρίου»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

638.61 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Θα κάνουμε τα πάντα για να ανοίξουν με c 
στις 10 Ιανουάριου»
Αξιολογούνται καθημερινά τα νεότερα δεδομένα με τηνΌμικρον

α κάνουμε ότι 
περνάει από το 
χέρι μας για να 
ανοίξουν τα σχο
λεία με ασφάλεια 

στις 10 Ιανουάριου» τόνισε ο υφυπουρ
γός παρά τω Πρωθυπουργό) και κυβερνη
τικός εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου, ο 
οποίος επισήμανε ότι μέχρι να ανοίξουν 
τα σχολεία στις 10 Ιανουάριου, έχουμε 
πολλές ημέρες μπροστά μας για να δούμε 
πώς θα εξελίσσονται τα κρούσματα, αν 
θα έχουμε φτάσει την κορύφωση της δια- 
σποράς της νέας μετάλλαξης.

Ο κ. Οικονόμου είπε ότι η κυβέρνηση 
παρακολουθεί τα δεδομένα κάθε μέρα, 
και όλοι βρίσκονται σε εγρήγορση, ενώ 
δεν απέκλεισε την τροποποίηση των πρω
τοκόλλων εάν αυτό εισηγηθούν οι ειδικοί.

"Οι ειδικοί, ο ΕΟΔΥ, η πολιτική ηγε
σία, παρακολουθούμε συνεχώς τα δεδο
μένα. Η πρόθεση και η στρατηγική μας 
είναι τα σχολεία να ανοίξουν κανονικά

στην ώρα τους. Θα αξιοποιήσουμε ό,τι 
εργαλείο έχουμε στα χέρια μας. Πολύ 
ισχυρό τεστ, για να έρθουν τα παιδιά στα

σχολεία ελεγμένα" τόνισε και πρόσθεσε:
'Έχουμε την εμπειρία από το προηγού

μενο διάστημα, την οποία δεν πρέπει να

υποτιμούμε, ότι τα πρωτόκολλα που είχα
με στα σχολεία δούλεψαν. Καταφέραμε 
να κρατήσουμε τα σχολεία ανοιχτά από

το Σεπτέμβριο μέχρι και το Δεκέμβριο, 
κάτι που κανείς δεν το περίμενε όταν 
ξεκινούσαμε. Και αυτό διότι είχαμε το 
πιο συχνό testing σε ολόκληρη την Ευ
ρώπη, διότι είχαμε συγκεκριμένα πρω
τόκολλα. Όλο αυτό το διάστημα, κατά 
καιρούς, έκλεισαν μόλις 200 τμήματα 
στα 80.000. Αυτή είναι η πραγματικό
τητα.

Τα πρωτόκολλα εάν χρειαστεί να 
τροποποιηθούν, με βάση τις εισηγήσεις 
των Ειδικών, εδώ είμαστε να το δούμε. 
Θα κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι 
μας για να ανοίξουν τα σχολεία με 
ασφάλεια στις 10 του μήνα".

Για τις εισηγήσεις
της Επιτροπής

Αναφερόμενος στις εισηγήσεις της 
Επιτροπής ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος τόνισε ότι τα πρακτικά της Επιτρο
πής πάντοτε καταλήγουν σε συγκεκρι-
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1  «Θα κάνουμε τα πάντα για να ανοίξουν με ασφάλεια τα σχολεία στις 10
Ιανουαρίου»

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

ασφάλεια τα σχολεία

μένες εισηγήσεις και σε συγκεκριμένα 
μέτρα, πάνω στα οποία βασίζεται η γε
νική στρατηγική της Κυβέρνησης.

Ο κ. Οικονόμου αναφέρθηκε και 
την απόφαση της κυβέρνησης για του 
αθλητικούς αγώνες και είπε ότι τα γή
πεδα είναι διέξοδος για πάρα πολύ κό
σμο, προσθέτοντας ότι "μιλάμε για ένα 
χρονικό διάστημα περιορισμένο, για 
15-20 ημέρες, σε χώρους που αποδε
δειγμένα υπάρχει υπερμετάδοση".

"Η μετάλλαξη αυτή πλήττει τους νέ
ους ανθρώπους, που κατ' εξοχήν πηγαί
νουν σε αυτούς τους χώρους. Παρατη
ρήσαμε το προηγούμενο διάστημα ότι 
δεν ήταν και τόσο εφικτό στα γήπεδα 
να επιβάλλουν οι ομάδες τη χρήση μά
σκας. Αλλού υπήρχε, αλλού δεν υπήρ
χε. Όλοι βλέπαμε εικόνες από αποσπά
σματα αθλητικών εκπομπών. Και 
υπήρχε ο κίνδυνος της υπερμετάδοσης. 
Δεν υπάρχει ευχάριστο μέτρο. Όμως 
είμαστε σε μία κατάσταση, η οποία

επιβάλλει και κάποια έκτακτα μέτρα 
που θα μας στερήσουν κάποιες απο
λαύσεις, κάποιες διεξόδους, κάποιες 
αποδράσεις, για ένα συγκεκριμένο χρο
νικό διάστημα. Θα περάσει κι αυτό και 
θα έχουμε ξανά τη δυνατότητα να απο
λαμβάνουμε την ομάδα μας" είπε ο κ. 
Οικονόμου.

Αναφερόμενος στα φαινόμενα κερ
δοσκοπίας στις μάσκες, τόνισε ότι όν
τως έχει παρατηρηθεί, προειδοποίησε 
με κυρώσεις, και πρόσθεσε πως οι επι
στήμονες λένε στην κυβέρνηση ότι 
υπάρχει πάντοτε η επιλογή της διπλής 
χειρουργικής μάσκας, η οποία εξακο
λουθεί να παράγεται στη χώρα μας.

"Μπορούμε να έχουμε πολύ φθηνές 
και προσιτές τιμές. Προσφέρει την ίδια 
ασφάλεια με την ενισχυμένη. Όντως 
έχει παρατηρηθεί και λόγω αύξησης 
της ζήτησης αλλά και λόγω του ότι 
ορισμένοι ανεύθυνοι βρήκαν την ευ
καιρία να κερδοσκοπήσουν, με αύξηση

της τιμής της μάσκας υψηλής προστα
σίας τις προηγούμενες ημέρες. Το 
Υπουργείο Ανάπτυξης έχει εντοπίσει 
τα ζητήματα αυτά. Πολύ γρήγορα θα 
επιβάλλει τα πρόστιμα, διότι με διάτα
ξη που περάσαμε πέρυσι, τέτοια εποχή 
περίπου, έχουμε βάλει διατίμηση στο 
περιθώριο του κέρδους, για να μπο
ρούμε να εντοπίζουμε την κερδοσκο
πία. Συνεπώς, να είναι σίγουροι, ότι 
όσοι κερδοσκόπησαν πάνω σε μια 
ανάγκη της κοινωνίας, ότι θα βρεθούν 
αντιμέτωποι με πολύ αυστηρές ποινές 
στο αμέσως επόμενο διάστημα. Η 
ΔΙ.Μ.Ε.Α., η αρμόδια Υπηρεσία - που 
συστήσαμε- με τους ελέγχους έχει εν
τοπίσει τέτοια περιστατικά και αναμέ
νονται κυρώσεις.

Τέλος για τον υποχρεωτικό εμβολια
σμός ο κ. Οικονόμου τόνισε ότι αξιο
λογείται, παρατηρούνται τα δεδομένα, 
και η πορεία των εμβολιασμών και θα 
παρθούν οι αποφάσεις.
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1  Πως θα γίνονται οι αεροπορικές πτήσεις του
εσωτερικού

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

369.95 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πως θα γίνονται οι αεροπορικές 
πτήσεις του εσωτερικού
Οι νέες οδηγίες από την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας

Αλλαγή στο πιστοποιητικό/βεβαί- 
ωση νόσησης που ισχύει ήδη για τις 
αεροπορικές μετακινήσεις εσωτερι
κού ανακοίνωσε η Υπηρεσία Πολιτι
κής Αεροπορίας (ΥΠΑ).

Ειδικότερα, προβλέπεται ότι οι τα
ξιδιώτες θα πρέπει να φέρουν πιστο- 
ποιητικό/βεβαίωση νόσησης που εκ- 
δίδεται εντός δεκατεσσάρων (14) 
ημερών μετά τον πρώτο θετικό έλεγ
χο (per) και η ισχύς του διαρκεί έως 
ενενήντα (90) μέρες μετά από αυτόν.

Σε σχέση με την προηγούμενη ηο- 
tam η αλλαγή είναι στον χρόνο έκ
δοσης του πιστοποιητικού που από 
τις 30 μέρες μετά τη νόσηση που 
προβλεπόταν πριν, τώρα μπορεί να 
εκδίδεται 14 μέρες μετά τη νόσηση. 
Ειδικότερα η νέα notam πτήσεων 
εσωτερικού μετά και την τελευταία 
αλλαγή προβλέπει:

Οι επιβάτες προς όλους τους προ
ορισμούς της χώρας οφείλουν να 
πληρούν μία από τις παρακάτω προ
ϋποθέσεις:

1) Να έχουν ολοκληρώσει προ 
τουλάχιστον δεκατεσσάρων (14) 
ημερών τον εμβολιασμό για κορω- 
νοϊό COVID-19 και να επιδεικνύουν 
βεβαίωση/πιστοποιητικό εμβολια
σμού. Το ευρωπαϊκό ψηφιακό πιστο
ποιητικό COVID-19 (EU DIGITAL 
COVID-19 CERTIFICATE ), είναι 
επίσης αποδεκτό. Το πιστοποιητικό 
εμβολιασμού περιλαμβάνει το ονο
ματεπώνυμο του προσώπου, τον τύ
πο του διενεργηθέντος εμβολίου και 
τον αριθμό των δόσεων.

2) Να επιδεικνύουν πιστοποιητικό 
νόσησης που εκδίδεται εντός δεκα
τεσσάρων (14) ημερών μετά τον 
πρώτο θετικό έλεγχο (per) και η 
ισχύς του διαρκεί έως ενενήντα (90) 
μέρες μετά από αυτόν, σύμφωνα με 
όσα ορίζει η κείμενη νομοθεσία.

3) Οι επιβάτες πτήσεων εσωτερι
κού που δεν έχουν εμβολιαστεί για 
να επιβιβαστούν στο αεροπλάνο θα 
πρέπει να έχουν διαγνωσθεί αρνητι
κοί σε εργαστηριακό έλεγχο για κο- 
ρωνοϊό COVID-19 με τη μέθοδο 
PCR εντός των τελευταίων εβδομήν
τα δύο (72) ωρών πριν την προγραμ
ματισμένη ώρα πτήσης ή εντός σα
ράντα οκτώ (48) ωρών με rapid test 
πριν την αναχώρηση της πτήσης 
τους.

Οι ανήλικοι από τεσσάρων (4) έως

δεκαεπτά (17) ετών μπορούν να 
πραγματοποιούν τις αεροπορικές με
τακινήσεις τους και με διενέργεια 
αυτοδιαγνωστικού ελέγχου (self
test) που παρέχεται δωρεάν από το 
Κράτος και πραγματοποιείται έως 
είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν την 
προγραμματισμένη ώρα πτήσης.

Το ως άνω πιστοποιητικά/βεβαι- 
ώσεις επιδεικνύονται είτε εκτυπωμέ
να από τις πλατφόρμες www.gov.gr 
και HTTPS:// SELF
TESTING. GOV.GR είτε σε ψηφιακή) 
μορφή με ταυτόχρονο έλεγχο ταυτο
προσωπίας του κατόχου.

Εφόσον πρόκειται για αλλοδαπούς 
προερχόμενους από το εξωτερικό 
μπορούν να προσκομίζουν το πιστο
ποιητικό εμβολιασμού ή την βεβαί
ωση νόσησης ή το αρνητικό τεστ, 
στην ελληνική, αγγλική, γαλλική, 
γερμανική, ισπανική, ιταλική ή ρω
σική γλώσσα. Απαραίτητη προϋπό
θεση είναι τα έγγραφα να έχουν εκ- 
δοθεί από δημόσια αρχή και σύμφω
να με την οικεία νομοθεσία. Αν οι 
έλεγχοι αυτοί έχουν διενεργηθεί 
στην αλλοδαπή και ισχύουν κατά 
τον χρόνο επιβίβασης των επιβατών 
στο αεροσκάφος, οι σχετικές βεβαι
ώσεις γίνονται αποδεκτές υπό τις 
ίδιες προϋποθέσεις με τις οποίες επε
τράπη η είσοδος τους στην Ελλάδα.

Σε περίπτωση που επιβάτης δεν 
φέρει μάσκα δεν του επιτρέπεται η 
επιβίβαση.

Στους χώρους προσέλευσης και 
αναμονής εντός αεροδρομίων, κα
θώς και κατά τη διάρκεια των αερο
πορικών πτήσεων, το προσωπικό και 
οι επιβάτες υποχρεούνται να φέρουν 
μάσκα προστασίας. Σε περίπτωση 
που επιβάτης δεν φέρει μάσκα δεν 
του επιτρέπεται η επιβίβαση στο αε
ροπλάνο. Ο έλεγχος των ταξιδιωτι
κών εγγράφων πραγματοποιείται 
από τους υπαλλήλους των αεροπορι
κών εταιρειών και δειγματοληπτικά 
από τις αστυνομικές αρχές σε αερο
δρόμια. Οι αεροπορικές εταιρίες 
υποχρεούνται στον έλεγχο του ταξι
διώτη πριν από την επιβίβαση του, 
ώστε να επιβεβαιωθεί ότι φέρει τα 
απαραίτητα έγγραφα.

Τα υγειονομικά πρωτόκολλα για 
τις αεροπορικές μετακινήσεις πτήσε
ων εσωτερικού εφαρμόζονται από 
την Δευτέρα 13 Σεπτεμβρίου 2021.
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1  Τα εμβόλια και η ανθρωπιά
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 47 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

343.96 cm² Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα εμβόλια και η ανθρωπιά
Είναι σε μονάδα εντατικής θεραπείας. Σε τεχνητό κώμα. 
Πρώτα COVID-19, μετά πνευμονία και τώρα σηψαιμία.
Εδώ και μέρες ο φίλος των νεανικών μου χρόνων παλεύει 
για κάθε αναπνοή. Κι εγώ τρέμω για τη ζωή του. Μπορεί 
να είχε αποφύγει την κόλαση της τεχνητής αναπνοής, αν

είχε εμβολιαστεί. Δεν το έκανε. Δεν ξέρω γιατί. Αυτό που 
ξέρω είναι ότι το ψυχορράγημά του εξαφάνισε την οργή 
που ένιωθα για τους ανεμβολίαστους. Ο αγώνας για την 
επιβίωσή του, που παρακολουθώ από μακριά, δεν αφήνει 
το παραμικρό περιθώριο για θυμούς. Η έγνοια για έναν 
άνθρωπο που αγαπάς βάζει όλα τα άλλα σε δεύτερη 
μοίρα.
Προς αποφυγή παρεξηγήσεων. Έχω κάνει και τις τρεις 
δόσεις του εμβολίου και νοιώθω ότι έκανα το σωστό, 
για μένα και για το σύστημα υγείας. Φυσικά και θα 
συμβούλευα τον φίλο μου να εμβολιαστεί, αλλά δεν είχε 
μιλήσει ποτέ για τους δισταγμούς του. Τώρα οι διαφωνίες 
είναι περιττές. Και για να είμαι ειλικρινής με έχουν 
εξαντλήσει οι διαφωνίες μεταξύ οπαδών και αντίπαλων 
του εμβολίου, η αέναη συζήτηση για τα περιοριστικά 
μέτρα και τα λοκντάουν, οι εικοτολογίες για κάποιους 
κρυφούς υποκινητές της πανδημίας.
Το εμβόλιο σώζει ζωές, και όχι η ηθικολογία και η 
ισχυρογνωμοσύνη. Η δημόσια συζήτηση για την πανδημία 
υποθάλπει ένα μανιχάι'κό σχήμα καλών και κακών, φίλων

και εχθρών που δεν ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα 
και δεν βοηθά κανένα. Γιατί όποιος δεν έχει εμβολιαστεί 
δεν είναι αυτόματα και αντιεμβολιαστής, όποιος φορά 
τη μάσκα επιπόλαια δεν είναι αυτόματα και πολέμιος της 
μάσκας, όποιος πάει σε ένα πάρτι εν καιρώ πανδημίας 
δεν μετατρέπεται αυτόματα σε διασπορέα του ιού.
Πρέπει να ξεφύγουμε απ’ αυτή τη λογική των εικονικών 
αντίπαλων στρατοπέδων. Χαίρομαι για όποιον κάνει το 
εμβόλιο, αλλά παραμένω σε επαφή και με όσους δεν 
έχουν εμβολιαστεί. Δεν θέλω ούτε να στιγματίζω ούτε 
να στιγματίζομαι. Η ανθρώπινη κατανόηση μού είναι πιο 
σημαντική από τις ιδεολογίες και τις πεποιθήσεις.
Από την έναρξη της πανδημίας πριν από δύο περίπου 
χρόνια υπήρξε στη Γερμανία ένα κύμα πολιτικής 
ριζοσπαστικοποίησης. Υπήρξε όμως και ένα ακόμα 
μεγαλύτερο κύμα κοινωνικής αλληλεγγύης. Και τελικά 
εκπλήσσομαι για τη δύναμη της κοινωνικής συνοχής 
ειδικά σε δύσκολες εποχές, όπως αυτές που ζούμε. Γιατί 
χωρίς αλληλεγγύη και κατανόηση δεν θα υπήρχε φως στο 
τούνελ της πανδημίας.
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1  Τηλεκπαίδευση, πανεπιστημιακή αστυνομία και
ενδοσχολική βία στο... ημερολόγιο της Παιδείας 40

Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Σελ.: 1,40 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1138.19
cm²

Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τηλεκπαίδευση, πανεπιστημιακή αστυνομία
και ενδοσχολική βία στο... ημερολόγιο της Παιδείας 40
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1  Τηλεκπαίδευση, πανεπιστημιακή αστυνομία και ενδοσχολική βία στο...
ημερολόγιο της Παιδείας 40

Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Σελ.: 1,40 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

παιδεία
ΟΣΑ ΣΥΝΕΒΗΣΑΝ ΤΟ 2021
Τι προχωράει με αργούς ρυθμούς, τα στοιχήματα και οι μάχες 
που έχουν κερδηθεί

ΙΰΜϋϋϋ Της Έλενας Αποστολίδου

Τηλεκπαίδευση, κρούσματα, 
πανεπιστημιακή αστυνομία 
και ενδοσχολική βία

Τ
α πρωτόκολλα λειτουργίας στα σχολεία, 
οι μεταλλάξεις Δέλτα καιΌμικρον, τα 
self tests και η αβεβαιότητα υπήρξαν 
τα κυρίαρχα στοιχεία της φετινής διαφορετι

κής, δύσκολης σχολικής χρονιάς. Την ίδια ώρα, 
τα πανεπιστημιακά ιδρύματα, κλήθηκαν να 
εφαρμόσουν το νέο νομοσχέδιο και την ίδρυση 
Ομάδας Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυ
μάτων, που προχωράει με αργούς ρυθμούς, με 
το στοίχημα της δια ζώσης επαναλειτουργίας 
τους μετά από σχεδόν ενάμιση χρόνο απουσίας 
των φοιτητών από τα αμφιθέατρα, μοιάζει να 
κερδήθηκε και η μερική κανονικότητα να επέ
στρεψε στα πανεπιστημιακά ιδρύματα.

Ιανουάριος
- Επαναλειτουργία των σχολείων μέσα σε 

κλίμα αβεβαιότητας.
Με αυστηρά μέτρα, rapid test στους εκ

παιδευτικούς και διαφορετικές ώρες προσέ
λευσης και αποχώρησης από το σχολείο έγινε 
η επιστροφή των μαθητών της πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης και των Ειδικών Σχολείων της χώ
ρας στα θρανία στις αρχές του χρόνου.

- Έρχεται και στο ΑΠΘ η Ομάδα Προστασίας 
Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων.

Το ΑΠΘ αποτελεί ένα από τα 5 πανεπιστήμια 
που θα συσταθεί η ειδική ομάδα που θα υπά
γεται στην Ελληνική Αστυνομία και θα έχει ως 
αποστολή την πρόληψη της παραβατικότητας 
και την αντιμετώπισή της εντός των χώρων 
των ΑΕΙ.

- Αντιδράσεις και πορείες διαμαρτυρίας yta 
την Ομάδα Προστασίας στα ΑΕΙ.

Σειρά αντιδράσεων προκάλεσε το νομοσχέδιο 
του υπουργείου Παιδείας, με ακαδημαϊκούς 
και φοιτητές να θέτουν τις δικές τους κόκκι
νες γραμμές. Η «ΜτΚ» κατέγραψε τις επιφυ
λάξεις της Συνόδου των Πρυτάνεων, αλλά και 
την αντίδραση των φοιτητών και των ακαδη
μαϊκών στις προωθούμενες αλλαγές στα όρια 
φοίτησης, την επιβολή βάσης εισαγωγής και 
το νέο πειθαρχικό δίκαιο στα ΑΕΙ.

Φεβρουάριος
- Οι παγίδες πίσω από την Ελάχιστη Βάση 

Εισαγωγής στα ΑΕΙ.
Σοβαρό κίνδυνο για το μέλλον πολλών τμη

μάτων Περιφερειακών Πανεπιστημίων της χώ
ρας, δημιουργεί το μέτρο της Ελάχιστης Βά
σης Εισαγωγής που θεσμοθετεί το υπουργείο 
Παιδείας στο νομοσχέδιο που αναμένεται να 
ψηφιστεί τις επόμενες ημέρες.

- Άγνωστο σενάριο το μέλλον της λειτουργί
ας των σχολείων.

- ΑΠΘ: Από την κατάληψη και τα θλιβε
ρά επεισόδια στο ζητούμενο της επόμενης 
ημέρας.

Μάρτιος
- Η ιστορική έρευνα, το ζήτημα των αιχ

μαλώτων και ο ρόλος των εφημερίδων της 
Επανάστασης. Η «ΜτΚ» αποτυπώνει ένα μέ
ρος των αποτελεσμάτων των εργασιών που 
εκπόνησαν νέοι ερευνητές του ΑΠΘ και που 
παρουσιάστηκαν σε συνέδριο που πραγματο
ποιήθηκε στο πλαίσιο των εκδηλώσεων για 
την επέτειο των 200 ετών από την Επανά
σταση του ι82ΐ.

Απρίλιος
- Λειτουργία ορισμένων τάξεων και μόνο 

με self tests.
- Ντόμινο αντιδράσεων από το άνοιγμα 

των Λυκείων με self tests. Υποχρεωτικό για 
μαθητές και εκπαιδευτικούς το διαγνωστικό 
τεστ δύο φορές την εβδομάδα.

- Η χρήση των social media από την Εκ
κλησία, στην εποχή του COVID-19.

Τις νέες μορφές επικοινωνίας και τα Μέσα 
Κοινωνικής Δικτύωσης αξιοποιούν πρόσωπα 
της Εκκλησίας, θέλοντας να καλύψουν το 
κενό που δημιουργείται στην εκκλησιαστική 
ζωή των πιστών, την παρατεταμένη περίοδο 
της καραντίνας.

Μάιος
- Τα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμψης 

στην Παιδεία. Δράσεις, συνεργασίες και δι
ασύνδεση των ΑΕΙ με ελληνικές επιχειρήσεις.

Οι μεταρρυθμίσεις και οι ευκαιρίες που 
δημιουργούνται στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα από τα κονδύλια του Ταμείου Ανά
καμψης και οι προκλήσεις που ανοίγονται για 
τα ΑΕΙ της Θεσσαλονίκης.

Ιούνιος
- Η Αστυνομία στα ΑΕΙ και η αξιολόγηση 

των εκπαιδευτικών.
- Οι τομεάρχες Παιδείας της Αντιπολίτευ

σης, Νίκος Φίλης (ΣΥΡΙΖΑ), Χαρά Κεφαλίδου 
(ΚΙΝΑΛ) και Γιάννης Δελής (ΚΚΕ), κάνουν τον 
δικό τους απολογισμό της φετινής, δύσκολης, 
σχολικής χρονιάς, αποτιμώντας το έργο της 
κυβέρνησης και μιλούν για τις αλλαγές των 
Πανελλαδικών εξετάσεων και τις δυσκολίες 
των φετινών υποψηφίων.

- Πανελλαδικές εξετάσεις εν μέσω πανδημί
ας. Τα υγειονομικά πρωτόκολλα, τα θέματα και 
ol συστάσεις προς τους βαθμολογητές.

- Εκλογές Κοσμητόρων στο ΑΠΘ. Η «ΜτΚ» 
παρουσιάζει τα πρόσωπα που αναδείχθηκαν 
στις δέκα Κοσμητείες του ΑΠΘ, από την εκλο
γική διαδικασία. Πρόκειται για νέα πρόσωπα, 
αλλά και καθηγητές που αναλαμβάνουν τη θέ
ση του Κοσμήτορα των Σχολών του μεγαλύτε
ρου πανεπιστημίου της χώρας, σε μια περίοδο 
πολλών και σημαντικών προκλήσεων.

Ιούλιος
- Πολυνομοσχέδιο για την Παιδεία. Από την 

ελεύθερη επιλογή βιβλίων και μορφή εξετά
σεων, στους όρους αξιολόγησης των εκπαι
δευτικών

- Παράδοξα, αστοχίες και μεγάλο ποσοστό 
υποψηφίων εκτός ΑΕΙ, έφερε η εφαρμογή της 
Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής στις φετινές Πα
νελλαδικές εξετάσεις.

Αύγουστος
- Νέα σχολική χρονιά, με νέο ωρολόγιο πρό

γραμμα στα σχολεία. Οι αλλαγές στις εκπαι
δευτικές ενότητες μέσα από τα Εργαστήρια 
Δεξιοτήτων που θα υλοποιηθούν από φέτος 
στα νηπιαγωγεία, τα δημοτικά σχολεία και τα 
γυμνάσια.

- Βάσεις 2021. Ανοδο στις περιζήτητες σχο
λές, εκτός ΑΕΙ ένας στους τρεις υποψηφί
ους. Προβλήματα και αστοχίες δημιούργησε 
η εφαρμογή της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής 
και οι αλλαγές στο Μηχανογραφικό δελτίο, με 
πανεπιστημιακά τμήματα χωρίς φοιτητές και 
μεγάλο αριθμό υποψηφίων που έμειναν εκτός 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

Σεπτέμβριος
- Επιστροφή στα θρανία με νέα πρωτόκολλα 

και άνοδο της μετάλλαξης Δέλτα.
- Η υπουργός Παιδείας, Νίκη Κεραμέως λίγα 

ώρες πριν από την έναρξη της σχολικής χρο
νιάς, μιλάει αποκλειστικά στη «ΜτΚ» για το 
άνοιγμα των σχολείων, τα νέα πρωτόκολλα, 
τον σχεδίασμά της κυβέρνησης που είναι απο

φασισμένη να κρατήσει ανοιχτές τις σχολικές 
και πανεπιστημιακές δομές και εξηγεί τον λό
γο που δεν προχώρησε η υποχρεωτικότητα του 
εμβολιασμού στην εκπαιδευτική κοινότητα, αν 
και όπως τονίζει παραμένει «στη φαρέτρα της 
κυβέρνησης εν γένει».

- Πρεμιέρα στις 27 Σεπτεμβρίου με 6ο φοι
τητές από 12 χώρες, για το πρώτο αγγλόγλωσσο 
προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών του Τμήμα
τος Ιατρικής του ΑΠΘ.

Οκτώβριος
- Δύσκολη εξίσωση η άνοδος των κρουσμά

των και η καθαριότητα των σχολείων.
- Με αφορμή τις εξελίξεις που συντελούνται 

στη Θεσσαλονίκη, η «ΜτΚ» ανοίγει τον φά
κελο της ειδικότητας της πληροφορικής και 
μέσα από διακεκριμένους πανεπιστημιακούς 
καθηγητές, θέτει στο επίκεντρο τις εξελίξεις 
της ειδικότητας στη νέα εποχή που διαγράφε
ται, τις προοπτικές των αποφοίτων, ενώ επι
χειρεί να απαντήσει στο γιατί η αγορά εργασίας 
θέτει το πρόβλημα της δυσκολίας ανεύρεσης 
εργαζομένων στην ειδικότητα και στρέφεται 
εκτός Ελλάδας.

Νοέμβριος
- Χαμηλά ποσοστά κρουσμάτων για την πα

νεπιστημιακή κοινότητα της Θεσσαλονίκης.
- Έκκληση στον ΕΟΔΥ για διενέργεια rapid 

test εντός των ΑΕΙ. Τα κρούσματα, οι εμβολι
ασμένοι και η αναγκαιότητα της επιδημιολο- 
γικής παρατήρησης. Οι πρυτάνεις του ΑΠΘ 
Νίκος Παπαιωάννου και του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Στυλιανός Κατρανίδης μιλούν στη 
«ΜτΚ».

Δεκέμβριος
- Τα κρούσματα στα σχολεία φέρνουν ανη

συχία στην εκπαιδευτική κοινότητα, ανεβάζο
ντας τους τόνους στη Βουλή για το πρωτόκολλο 
λειτουργίας τους.

- ΑΕΙ: Η «ΜτΚ» παρουσιάζει το νέο πλαίσιο 
χρηματοδότησης των ΑΕΙ, τα ζητούμενα και 
τα κριτήρια που ορίζονται στο νέο πλαίσιο που 
αποφασίστηκε, αλλά και τις αλλαγές και τις 
αντιδράσεις που φέρνουν τα νέα προγράμματα 
σπουδών στα σχολεία.

- Οι αρνητές γονείς, η σκληρή τιμωρία και οι 
μαθητές που μένουν μακριά από το σχολείο.

Η ποινή φυλάκισης σε όσους δεν στέλνουν 
τα παιδιά τους στο σχολείο έφερε διχογνωμία 
στη Βουλή, την ώρα που προβληματισμό προ- 
καλεί το επεισόδιο σε Γυμνάσιο της Πιερίας, 
από εκείνους που δεν θέλουν να εφαρμοστούν 
τα μέτρα στην σχολική κοινότητα, φέρνοντας 
στην επιφάνεια ακραίες αντιδράσεις και σο
βαρά ερωτήματα για την επόμενη περίοδο.
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1  ΰΐρωτοχρσνιά 2022 Μήνυμα Τΐροέδρου (Β.Έ.Θ.
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

130.09 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΰΐρωτοχρσνιά 2022 
Μήνυμα Τΐροέδρου (Β.Έ.Θ.

Εάν το 2021 ήταν η χρονιά που ο κόσμος οτιλίστηκε με την ασπίδα του 
εμβολιασμού στη μάχη κατά της πανδημίας, το 2022 αναμένεται να 
σφραγιστεί από την ανάγκη προσαρμογής του στη νέα πραγματικότητα. Για 
την Ελλάδα, το 2022 ξεκινά με το προβάδισμα που της δίνει ο εκρηκτικός 
ρυθμός ανάπτυξης του 2021 με τα ερωτηματικά και τα προσκόμματα ωστόσο 
να βρίσκονται μπροστά μας καθώς κανείς δεν γνωρίζει πως ακριβώς θα 
εξελιχθεί η καινούργια χρονιά.

Η μετάλλαξη Όμικρον αποτελεί τον άγνωστο X, ενώ οι πληθωριστικές τάσεις 
που καιροφυλακτούσαν κατά τη διάρκεια της πανδημίας, για να κάνουν τους 
τελευταίους μήνες του 2021 αισθητή την παρουσία τους, αποτελούν ένα 
μεγάλο αγκάθι.

Ωστόσο, το βέβαιο είναι πως παρά τις όποιες δυσκολίες τη νέα χρονιά θα 
πρέπει να εργαστούμε με μεθοδικότητα, διάθεση, επιμονή και υπομονή, 
θέτοντας στόχους ώστε το 2022 να αποτελέσει χρονιά αισιοδοξίας, 
δημιουργίας και επανεκκίνησης.

Αν οι εξελίξεις συνεχίσουν να ακολουθούν θετική πορεία στο πεδίο της 
οικονομίας τότε είναι ανοιχτός ο δρόμος το 2022 για την υλοποίηση νέων 
στοχευμένων πολιτικών που θα σχετίζονται πρωτίστως με την περαιτέρω 
μείωση των φόρων και την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος των πολιτών.

Το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, από την πλευρά του θα συνεχίσει 
να είναι δυναμικά παρών στο πλευρό των μελών του, με προτάσεις και λύσεις 
όπου μπορούν να δοθούν, αφουγκραζόμενο, πάντα τις ανησυχίες και τις 
ανάγκες της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας.

Το ΒΕΘ και τη νέα χρονιά με έντονο το αίσθημα της ευθύνης, ανοιχτή 
αντίληψη και δημιουργική διάθεση θα συνεχίσει το απαιτητικό έργο και την 
κοινή προσπάθεια, προκειμένου να κερδίσουμε όλοι μαζί το στοίχημα της 
ανάταξης της αγοράς και της οικονομίας και να επανέλθουμε στην 
καθημερινή μας κανονικότητα.

Από καρδιάς πολλές ευχές για την καινούργια χρονιά, ευελπιστώντας να 
σηματοδοτηθεί για όλους μας από επιτυχίες, πρόοδο, δημιουργικότητα και 
προπάντων υγεία!

Καλή χρονιά!

Αναστάσιος Καπνοπώλης

Πρόεδρος Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης
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1  Καναδάς: Υγειονομικοί θα δουλεύουν ακόμη και αν
βρεθούν θετικοί στον κορωνοϊό, λόγω έλλειψης προσ ...

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

421.57 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καναδάς: Υγειονομικοί θα δουλεύουν 
ακόμη και αν βρεθούν θετικοί στον 
κορωνοϊό, λόγω έλλειψης προσωπικού

Το Κεμπέκ, η δεύτερη σε πληθυ
σμό επαρχία του Καναδά «δεν έχει 
άλλη επιλογή» από το να επιτρέψει 
σε ορισμένους βασικούς εργαζόμε
νους να συνεχίσουν να δουλεύουν 
ακόμη και αν βρεθούν θετικοί στην 
Covid-19, ώστε οι ελλείψεις προσω
πικού να μην εμποδίσουν τη λειτουρ
γία των υγειονομικών υπηρεσιών, 
ανακοίνωσε ο υπουργός Υγείας Κρι- 
στιάν Ντουμπ.

Το Κεμπέκ, που καταγράφει καθη
μερινά ρεκόρ κρουσμάτων αφότου η 
παραλλαγή Όμικρον προκάλεσε ένα 
νέο κύμα, ανέφερε την Δευτέρα 
12.883 νέες μολύνσεις - πρόκειται

για τον υψηλότερο αριθμό που έχει 
καταγραφεί μέσα σε 24 ώρες σε 
οποιαδήποτε επαρχία του Καναδά 
από την αρχή της πανδημίας.

«Η εξάπλωση της Όμικρον είναι 
τόσο εκθετική, που τεράστιος αριθ
μός εργαζομένων θα πρέπει να απο
συρθεί. Και αυτό θέτει σε κίνδυνο 
την ικανότητα του δικτύου μας να 
νοσηλεύσει τους κατοίκους», είπε ο 
Ντουμπ στους δημοσιογράφους. 
«Πήραμε την απόφαση ότι, υπό ορι
σμένες προϋποθέσεις, οι θετικοί στον 
κορονοϊό εργαζόμενοι θα μπορούν να 
συνεχίσουν τη δουλειά, με βάση μια 
λίστα προτεραιοτήτων και διαχείρι

σης του κινδύνου», πρόσθεσε.
Περισσότερες λεπτομέρειες θα 

ανακοινωθούν τις επόμενες ημέρες, 
είπε ο υπουργός.

Από τις 4 Ιανουάριου θα ξεκινήσει 
στο Κεμπέκ ο ενισχυτικός εμβολια
σμός για όλους τους ενήλικους.

Την περασμένη εβδομάδα οι αρχές 
του Κεμπέκ έκλεισαν μπαρ, γυμνα
στήρια και καζίνο ενώ έδωσαν οδη
γίες στους πολίτες να εργάζονται μό
νο από το σπίτι τους. Επιβλήθηκαν 
επίσης περιορισμοί στον αριθμό των 
ατόμων που μπορούν να συγκεντρώ
νονται σε σπίτια, ενώ στα εστιατόρια 
επιτρέπονται παρέες μέχρι 6 ατόμων.
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1  Βρετανός επιστήμονας: από κορωνοϊό
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

318.11 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βρετανός 
επιστήμονας: 
«Παρελθόν» οι πολλοί 
θάνατοι και νοσηλείες 
από κορωνοϊό
Με την Όμικρον ο ιός δεν 
είναι ο ίδιος, τονίζει ο βασιλικός 
καθηγητής ιατρικής 
στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης 
σερ Τζον Μπελ

^12



14;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Βρετανός επιστήμονας: από κορωνοϊό
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Βρετανός επιστήμονας: «Παρελθόν» οι πολλοί 
θάνατοι και νοσηλείες από κορωνοϊό
Με την Ό μικρόν ο ιός δεν είναι ο ίδιος, τονίζει ο βασιλικός 
καθηγητής ιατρικής στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης σερ Τζον Μπελ

Η
 παραλλαγή Όμικρον του κορωνοϊ- 
ού δεν είναι η ίδια νόσος με αυτή 
που αντιμετωπίζαμε πριν από 
έναν χρόνο και τα υπερβολικά 

υψηλά επίπεδα νοσηλειών και θανάτων στο 
Ηνωμένο Βασίλειο είναι πλέον «παρελθόν», 

εκτίμησε μιλώντας στο ραδιόφωνο του BBC 
ένας εκ των κορυφαίων Βρετανών επιστημόνων, 
ο βασιλικός καθηγητής ιατρικής στο Πανεπιστή
μιο της Οξφόρδης σερ Τζον Μπελ.

Ο σερ Τζον είπε ότι αν και οι νοσηλείες φορέ
ων του ιού στη Βρετανία έχουν αυξηθεί τις τε
λευταίες εβδομάδες λόγω των πολλών κρουσμά
των της Όμικρον, η νόσος «μοιάζει να είναι λι
γότερο σοβαρή και πολλοί ασθενείς περνούν 
σχετικά μικρό διάστημα στο νοσοκομείο».

Όπως πρόσθεσε, είναι λιγότεροι πλέον οι 
ασθενείς που χρειάζονται οξυγόνο κατά τη νο
σηλεία τους και ο μέρος όρος των νοσηλειών

έχει μειωθεί στις τρεις ημέρες.
Σημείωσε ότι αυτή η καλύτερη κατάσταση 

έχει σταθεροποιηθεί «από τότε που όλοι εμβο
λιαστήκαμε».

Τόνισε δε ότι έχει την αίσθηση πως οι Βρετα
νοί πολίτες έχουν συμπεριφερθεί «αρκετά υπεύ
θυνα» υπό την απειλή της Όμικρον, περιορίζον
τας τις κοινωνικές επαφές τους και επιδεικνύον
τας προσοχή.

«Οι φοβερές σκηνές που είδαμε πριν από 
έναν χρόνο με μονάδες εντατικής θεραπείας να 
είναι γεμάτες, πολλούς ανθρώπους να πεθαίνουν 
πρόωρα, αυτά είναι πλέον παρελθόν κατά την 
άποψή μου και νομίζω ότι θα πρέπει να είμαστε 
καθησυχασμένοι ότι αυτό θα συνεχιστεί», είπε ο 
σερ Τζον Μπελ.

Ερωτηθείς για την απόφαση της κυβέρνησης 
να μην επιβάλει αυστηρά μέτρα στην Αγγλία, εί
πε ότι με βάση τα δεδομένα «η κρίση του

Υπουργού Υγείας για το πού πρέπει να πάμε τις 
επόμενες λίγες ημέρες είναι πιθανότατα μια χα
ρά».

Εν τω μεταξύ, ο καθηγητής ιατρικής του Πα
νεπιστημίου East Anglia Πολ Χάντερ δήλωσε 
στην τηλεόραση του BBC ότι εν τέλει, με δεδο
μένο ότι η COVID-19 δεν πρόκειται να εξαφανι
στεί εντελώς, θα πρέπει να επιτραπεί κάποια 
στιγμή και στους επιβεβαιωμένους φορείς του 
ιού να διάγουν ομαλά την καθημερινότητά τους.

Εκτίμησε ότι οι κανόνες απομόνωσης για τους 
φορείς θα πρέπει να καταργηθούν, όχι ακόμα, 
αλλά ενδεχομένως μετά από το προσεχές Πάσχα, 
όταν κατά την εκτίμησή του ο κορωνοϊός θα 
μπορούσε να έχει αρχίσει να αντιμετωπίζεται ως 
μία απλή αιτία πρόκλησης κρυολογήματος, με 
αποτέλεσμα να μη χρειάζεται καν η καθημερινή 
αναφορά κρουσμάτων.

Πηγή: skai
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1  Τέλος το πιστοποιητικό χωρίς 3ο εμβόλιο για όλο
τον πληθυσμό Ο Υπουργός Υγείας δεν απέκλεισε την ...

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

320.47 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τέλος το πιστοποιητικό χωρίς 3ο εμβόλιο 
για όλο τον πληθυσμό
Ο Υπουργός Υγείας δεν απέκλεισε την επέκταση 
της υποχρεωτικότητας και της πρώτης δόσης

Δεδομένη πρέπει να θεωρείται η επέκταση της 
έμμεσης υποχρεωτικότητας της αναμνηστικής 
δόσης στο σύνολο του πληθυσμού, σύμφωνα με 
όσα είπε στη σημερινή του συνέντευξη στην 
ΕΡΤ, ο Υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης.

Ειδικότερα, αυτή τη στιγμή είναι υποχρεωτι
κός για τους άνω των 60 ετών ο εμβολιασμός με 
αναμνηστική δόση COVID, 7 μήνες μετά την τε
λευταία τους δόση. Αυτό σημαίνει ότι αν έχουν 
περάσει 7 μήνες από την τελευταία τους δόση 
COVID και δεν έχουν εμβολιαστεί με την ενι- 
σχυτική, τότε θεωρούνται ανεμβολίαστοι. Επο
μένως, δεν απολαμβάνουν τα προνόμια των εμ
βολιασμένων.

Ο Υπουργός Υγείας μετά από ερώτηση για 
επέκταση του σχετικού μέτρου παραδέχτηκε ότι 
πράγματι εξετάζεται η έμμεση υποχρεωτικότητα 
της αναμνηστικής δόσης στο σύνολο του πληθυ
σμού.

Τόνισε, μάλιστα, ότι πρέπει να θεωρείται δεδο
μένη η επέκταση του μέτρου στο μέλλον. Ωστό
σο, ακόμα δεν έχει προσδιοριστεί πότε θα συμ
βεί. «Το εξετάζουμε και είναι κάτι το οποίο σί
γουρα στην πορεία θα εφαρμοστεί αλλά ψάχνου
με το χρονικό πλαίσιο» είπε χαρακτηριστικά στη 
σημερινή του συνέντευξη στην ΕΡΤ.

Ο ίδιος πρόσθεσε ότι το χρονικό πλαίσιο

εφαρμογής του μέτρου θα εξαρτηθεί από τις 
ανάγκες που υπάρχουν και από τις επιχειρησια
κές δυνατότητες, ώστε να μπορεί ο άλλος να 
κλείσει το ραντεβού του.

Σημειώνεται πως ο υπουργός Υγείας επί της 
ουσίας επιβεβαίωσε τις πληροφορίες που ήθελαν 
το τρίτο εμβόλιο να γίνεται υποχρεωτικό για την 
διατήρηση του πιστοποιητικού μετά τους 7 μήνες 
από την 1η Φεβρουάριου και μετά. Αν μετά το 
πέρας του διαστήματος αυτού, ο πολίτης, ανε

ξάρτητα από την ηλικία του, δεν έχει κάνει την 
ενισχυτική δόση, τότε θα θεωρείται ανεμβολία- 
στος. Με την κίνηση αυτή, θα επιχειρηθεί η ενί
σχυση της καμπάνιας για την χορήγηση ενισχυτι- 
κής δόσης εμβολίου κατά της Covid, ώστε να δι- 
ευρυνθεί περαιτέρω το συλλογικό τείχος ανο
σίας.

Τέλος, ο κ. Πλεύρης, δεν απέκλεισε την επέ
κταση της υποχρεωτικότητας και της πρώτης δό
σης.
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1  Αλ. Μεϊκόπουλος: Αδιαφάνεια και ασάφειες σχετικά
με τον εμβολιασμό ιδιωτών γιατρών

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

185.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλ. Μεϊκόπουλος: Αδιαφάνεια 
και ασάφειες σχετικά 
με τον εμβολιασμό 
ιδιωτών γιατρών
Ερώτηση κατέθεσε 
στον υπουργό Υγείας 
ο βουλευτής Μαγνησίας του ΣΥΡΙΖΑ

Τα περιστατικά ιδιωτών ιατρών οι οποίοι -παρά το νόμο- 
παραμένουν ανεμβολίαστοι και συνεχίζουν να δραστηριο
ποιούνται και να κουράρουν ασθενείς, δημιουργώντας συν
θήκες πραγματικής υγειονομικής επισφάλειας και κίνδυνο 
της υγείας τους, φέρνει στη βουλή ο βουλευτής Μαγνησίας 
του ΣΥΡΙΖΑ Αλ. Μεϊκόπουλος.

0 κ. Μεϊκόπουλος κατέθεσε ερώτηση για το θέμα κα ι ζητά 
ενημέρωση από τον αρμόδιο Υπουργό, αν έχει υπογράφει 
και εκδοθεί η σχετική ΚΥΑ η οποία θα ενεργοποιούσε την 
διάταξη για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό των ιδιωτών ια
τρών, αλλά και για το αν πραγματοποιούνται οι σχετικοί έλεγ
χοι.

Επίσης ζητεί από τον υπουργό να απαντήσει, αν έχουν λά
βει γνώση οι οικείοι Ιατρικοί Σύλλογοι, και ποια είναι η απάν
τηση του Υπουργείου σε καταγγελίες που και καταγράφουν 
περιστατικά ανεμβολίαστων ιδιωτών ιατρώνπου συνεχίζουν 
να δραστηριοποιούνται κανονικά.

«Τελευταία στη Μαγνησία βλέπουντο φως της δημοσιότη
τας περιπτώσεις καταγγελιών για περιστατικά ανεμβολία
στων ιδιωτών ελεύθερων επαγγελματιών ιατρών, εντούτοις 
μέχρι στιγμήςδενφαίνεταινα έχει υπάρξει έλεγχος, παράτο 
ότι ονόμοςέχει ψηφιστείαπό τον περασμένο Ιούλιο, σχεδόν 
έξι μήνες πριν.

Η εξάντληση της αυστηρότητας της κυβέρνησης στο πεδίο 
του ιατρικού προσωπικού του δημοσίου τομέα, με θέση σε 
υποχρεωτική αργία του ανεμβολίαστου προσωπικού και 
στέρηση μισθού από τη μία, αλλά με απόλυτη αδιαφάνεια 
και ασυδοσία που φαίνεται να επικρατεί στο πεδίο του εμβσ 
λιασμού των ιδιωτών ιατρών από την άλλη, δείχνει πως το 
Υπουργείο λειτουργεί με δύο μέτρα και δύο σταθμά», υπο
γραμμίζει ο κ. Μεϊκόπουλος.

Τέλος, ο βουλευτής Μαγνησίας σημειώνει ότι δεν μπορεί 
να ισχύουν δύο μέτρα και δύο σταθμά για τους υγειονομι
κούς και καταλήγει λένοντας:

«Η σκιώδης και ασαφής συνθήκη που φαίνεται να επικρα
τεί σχετικά με την υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού των 
ιδιωτών ιατρών και την πρακτική εφαρμογή αυτής, συνιστά 
δυσανάλογη μεταχείριση σε βάρος του προσωπικού του δη
μοσίου τομέα υγείας, ενώ πλήττει ευθέως την υγειονομική 
ασφάλεια των πολιτών σε εξαιρετικά κρίσιμες υγειονομικές 
συνθήκες».
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1  Εφιαλτικές προβλέψεις
Πηγή: ΝΕΟΛΟΓΟΣ ΤΩΝ

ΠΑΤΡΩΝ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

665.1 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εφιαλτικές
προβλέψεις
Η δυναμική ιης μετάλλαξηςΌμικρον έφερε ρεβεγιόν χωρίς 
μουσική και... με ιο ρολόι σιο χέρι, ενώ οι ειδικοί προτείνουν 
οι ανεμβολίαστοι να μην κυκλοφορούν καθόλου έξω

ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Σ
ε ισχύ από χθες το πρωί 
έχουν τεθεί, τα νέα μέτρα 
κατά του κορονοϊού, με φό
ντο την τρομακτική δια- 
σπορά της μετάλλαξης Όμι- 
κρον και με τις προβλέψεις 
να κάνουν λόγο για 100.000 κρού
σματα την ερχόμενη εβδομάδα. Να 

υπενθυμίσουμε ότι το βράδυ της 
Τετάρτης ανακοινώθηκαν 28.828 
κρούσματα και 679 στην Αχαϊα, με 
το δείκτη μεταδοτικότητας Rt υπο
λογίζεται στο 1,27 με όριο το 1.

Ρεβεγιόν μέχρι τις 2 
χωρίς μουσική

Η ΚΥΑ προβλέπει: Η διασκέδαση 
να λειτουργεί έως τις 00.00, απο
κλειστικά με εμβολιασμένους, χω
ρίς δυνατότητα ορθίων και έως 6 
άτομα σε κάθε τραπέζι. Σημειώνε
ται πως απαγορεύεται και η μουσι
κή. Μόνο την παραμονή της πρω

τοχρονιάς τα καταστήματα θα λει
τουργήσουν μέχρι τις 2 αλλά με 
όλες τις ισχύουσες απαγορεύσεις.

Αναφορικά με τα γήπεδα η πλη
ρότητα να πέσει στο 10% με ανώ
τατο όριο τα 1.000 άτομα. Αν δεν 
τηρηθούν τα μέτρα όλοι οι αγώνες 
θα γίνουν κεκλεισμένων των θυ- 
ρών.

Σε μονάδες φροντίδας ηλικιωμέ
νων μόνο επισκεπτήριο με PCR και 
το ίδιο και σε νοσοκομεία.

Αύξηση της τηλεργαοίας 
στο 50%

Τηλεργασία σε ιδιωτικό και δη
μόσιο τομέα έως 50% και κυλιόμε
νο ωράριο η οποία θα γίνεται ανά
λογα με τις δυνατότητες κάθε υπη
ρεσίας.

Υποχρεωτική χρήση μάσκας 
FFP2/KN95 ή διπλή μάσκα σε 
σούπερ μάρκετ και στα μέσα μαζι

κής μεταφοράς καθώς επίσης και 
στους εργαζόμενους στην εστίαση.

Σύσταση για διπλή μάσκα ή υψη
λής προστασίας όπου υπάρχει συγ
χρωτισμός.

Θάνος Πλεύρης: «Τα κρού
σματα θα σονεχίσουν να 

αυξάνονται»
«Η δυναμική της παραλλαγής 

Όμικρον είναι παρά πολύ μεγάλη» 
ανέφερε ο υπουργός Υγείας, Θάνος 
Πλεύρης, επισημαίνοντας πως τα 
κρούσματα θα συνεχίσουν να αυ
ξάνονται.

Ωστόσο το ζήτημα είναι το κατά 
πόσο τα κρούσματα θα γίνουν νο
σηλείες. Ο υπουργός τόνισε πως 
ο δείκτης θετικότητας είναι πολύ 
υψηλός ειδικά στην Αττική, οπότε 
τα μοντέλα δείχνουν υψηλό αριθ
μό κρουσμάτων κυρίως στις μικρό
τερες ηλικίες.

Το μεγάλο στοίχημα είναι η πα
ραλλαγή Όμικρον να μην περάσει 
από τους νέους στους γονείς και 
στους παππούδες.

Υπάρχει σχέδιο και 
για επίταξη γιατρών

Σχετικά με το σύστημα Υγείας, 
ο κ. Πλεύρης τόνισε πως υπάρχει 
πλήρης συνεργασία με τον ιδιωτι
κό τομέα και υπάρχει ένα μοντέλο 
ενίσχυσης προσωπικού αλλά και 
επίταξης υπηρεσιών γιατρών.

Επέκταση υποχρεωτικύτη- 
τας του εμβολιασμού

Σχετικά με την επέκταση της 
υποχρεωτικότητας του εμβολια
σμού, ο κ. Πλεύρης ανέφερε πως 
συζητείται η έμμεση υποχρεωτι- 
κότητα σχετικά με την αναμνηστι
κή δόση για το σύνολο του πληθυ
σμού.

«Στους επτά μήνες όποιος δεν 
έχει κάνει την αναμνηστική δό
ση θα λογίζεται ως μη εμβολιασμέ
νος», ανέφερε ο κ. Πλεύρης.

Σχετικά με το πρόστιμο για την 
πρώτη δόση στους άνω των 60 
ετών, ο υπουργός ανέφερε πως ένα 
25% έχει εμβολιαστεί ή έχει κλείσει 
ραντεβού, ενώ η δυναμική είναι να 
γίνει 40% μέχρι τον Φεβρουάριο.

Ο υπουργός τόνισε πως εξετά
ζεται η υποχρεωτικότητα μόνο σε 
ηλικιακές κατηγορίες και όχι σε 
επαγγελματικές.

Θα επανεξεταστούν 
οι ελεοθερίες

Θα εξεταστεί πάλι το θέμα σχετι
κά με τις ελευθερίες των ανεμβο- 
λίαστων, καθώς ο υπουργός Υγείας 
ανέφερε πως χτες η επιτροπή ήθε
λε να περιορίσει εντελώς όσους δεν 
έχουν εμβολιαστεί και να μην μπο
ρούν να κυκλοφορούν ούτε έξω. Ο 
κ. Πλεύρης ανέφερε πως προς το 
παρόν δεν μιλάμε για παρατεταμέ- 
να μέτρα, ωστόσο αν χρειαστεί θα 
παραταθούν.

Σχετικά με τα σχολεία ανέφερε 
πως δεν υπάρχει στο τραπέζι το να 
μην ανοίξουν τα σχολεία, ωστόσο 
οι ειδικοί θα συζητήσουν την άλ
λη εβδομάδα προκειμένου να λη- 
φθούν αν χρειαστεί ορισμένα μέ
τρα. φ
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1  Οι δύο δόσεις προστατεύουν από τη μετάλλαξη
Όμικρον

Πηγή: ΠΑΡΟΝ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-12-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

96.58 cm² Κυκλοφορία: 960

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι δύο δόσεις προστατεύουν από τη μετάλλαξη Όμικρον
«Για να κερδηθεί xpovos θα πρέπει 
να εμβολιαστεί όσο το δυνατόν μεγα
λύτερο ποσοστό έωε ότου έρθει η 
‘Όμικρον”, και κυρίωε οι ηλικιωμένοι 
άνω των 60 ετών, όπου υπάρχει 
ακόμη ένα σημαντικό ποσοστό ανεμ- 
βολίαστων. Σύμφωνα με πρόσφατη 
μελέτη, οι δύο δόσειε προστατεύουν 
από τη μόλυνση ms ‘Όμικρον” στο 
20% (έναντι 85% ms “Δέλτα”) και η 
τρίτη δόση αυξάνει την προστασία στο 
55-80% (έναντι 90% ms "Δέλτα”). 
Όσον αφορά τη βαριά νόσηση, οι δύο

δόσειε προστατεύουν από την ‘Όμι
κρον” περίπου στο 70% (έναντι 93% 
ms “Δέλτα”) και η τρίτη δόση αυξάνει

την προστασία κατά πάσα πιθανότητα 
στο 80-86% (έναντι 97% ms “Δέλτα").

Enions θα πρέπει να συνεχιστεί με 
γρηγορότερου5 ρυθμούε η αναμνη
στική δόση και να επεκταθούν οι εμ
βολιασμοί ακόμη και στα παιδιά. Πα
ράλληλα, χρειάζονται μέτρα που θα 
μειώνουν σημαντικά tis κοινωνικέε 
επαφέε».

Γιώργοε Ατσαλάκηε
Αναπληρωτήε Καθηγητήε Πολυτε

χνείου Kpmns, Εργαστήριο Ανάλυ- 
ons Δεδομένων και Πρόβλεψηε
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